No. 5 (975). Similiter quod dicit, quod aliquid dicitur fieri ex opposito per accidens, et ex subiecto per se, veritatem habet in particularibus factionibus, secundum quas fit hoc aut illud ens, ut homo aut canis: non autem habet veritatem in universali entis productione.

Quod patet ex hoc quod Philosophus dixit in *I Physicorum*. Dixit enim ibi, quod si fiat hoc animal, in quantum est hoc animal, non oportet quod fiat ex *non animali*, sed ex *non hoc animali*, puta si fiat homo ex non homine, aut equus ex non equo: si autem fiat animal in quantum est animal, oportet quod fiat ex non animali. Sic ergo si fiat aliquod particulare ens, non fit ex omnino non ente: sed si fit totum ens, quod est fieri ens in quantum est ens, oportet quod fiat ex penitus non ente: si tamen et hoc debeat dici fieri (aequivoce enim dicitur, ut dictum est).

Quod etiam introducit de antiquis philosophorum opinionibus, efficaciam non habet: quia antiqui naturales non potuerunt pervenire ad causam primam totius esse, sed considerabant causas particularium mutationum.

Quorum primi consideraverunt causas solarum mutationum accidentalium, ponentes omne fieri esse alterari: sequentes vero pervenerunt ad cognitionem mutationum substantialium: postremi vero, ut Plato et Aristoteles, pervenerunt ad cognoscendum principium totius esse.

Sic igitur patet quod non movemur ad ponendum aliquid fieri ex nihilo, quia reputamus ea esse solum entia quae sunt visibilia: sed magis e contrario, quia non consideramus solas productiones particulares a causis particularibus, sed productionem universalem totius esse a primo essendi principio. Nec etiam ponimus quod indigere materia ad agendum sit potentiae

se pro tuto absolutní tvorbu předpokládal jakýkoliv dřívější subjekt, který by nebyl [Bohem] tvořen. Ba co víc, zastáváme-li v souladu s učením naší víry, že [Bůh] netvoří věci od věčnosti, ale že je vytvořil poté co nebyly, [ani pak] není nutné pro takovouto absolutní tvorbu předpokládat nějaký [předchozí] subjekt.

Je zřejmé, že to co zde Aristoteles dokazuje, že totiž každý pohyb vyžaduje nějaký subjekt schopný pohybu,[17] naší víře neodporuje, protože jak už bylo řečeno, vytvoření věci v absolutním smyslu slova, ať už od věčnosti nebo ne, není ani pohybem ani změnou. K tomu totiž aby něco bylo pohybem anebo změnou se vyžaduje, aby bylo jiné nyní, než bylo předtím, takže by předtím muselo nějak existovat, takže by se vlastně ani nejednalo o vytvoření jsoucná v absolutním smyslu slova, o kterém je zde řeč.